PREFEITURA DO MUNICiPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO
E8TAD0 EK» FARAMA

CNN 76431341/0001-70

PROJETO DE LEI N° 393/19

Data: 24/06/19

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até

R$ 495.000,00 (Quatrocentos e noventa e cinco mil

reais) no exercício financeiro de 2019.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de

Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe sào conferidas por lei,

FAZ SABER

a todos que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte,

Art. 1° Fica aberto no Orçamento Geral do Município do

exercício financeiro de 2019, Crédito Adicional Especial no valor de até R$ R$ 495.000,00

(Quatrocentos e noventa e cinco mil reais) nas seguintes dotações:

Órgão: 06
Unidade: 01

Função: 10

Subfunção: 301

Programa: 7

Atividade: 2.074

Fundo Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Saúde
Saúde

Atenção Básica
Promoção da Saúde
PMAO - RAB/PMAO/SM

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3495
Soma...

Valor

495.000,00

495.000,00

Av. Minas Gerais, 301 - Fone; (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelloprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com

J
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO nUlANÃ

CNPJ 76^1.041/0001-70

Art. 2° Os recursos necessários para as aplicações apresentadas

no artigo anterior tem origem

Órgão: 06
Unidade: 01

Função: 10

Subfunção: 301

Programa: 7
Atividade: 2.074

Fundo Municipal de Saúde
Fundo Municipal de Saúde
Saúde

Atenção Básica
Promoção da Saúde

PMAO - RAB/PMAO/SM

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo

4.4.90.52.00.00.00.00 Equipamentos e Material Permanente

3495

3495

Soma...

Valor

445.000,00

50.000,00

495.000,00

Jose

efeito

1 - Fone:

cornelio

;uradoria

CEP 86300-000

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PSUIANA

CNPJI 76^1^1/0001-70

PROJETO DE LEI N" 393/19

Exposição tle Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Casa

Legislativa, o Projeto de Lei referente à abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento
Geral do Município.

A abertura do crédito adicional será realizada no PMAQ-

RAB-SM do exercício anterior na fonte 495. O PMAQ-RAB-SM tem o objetivo de Incentivar os
gestores e as equipes a melhorar a qualidade dos serviços de saúde, propõe um conjunto de
estratégias de qualificação, acompanhamento e avaliação do trabalho das equipes de saúde.

O programa eleva o repasse de recursos do incentivo
federal para os municípios participantes que atingirem melhora no padrão de qualidade no
atendimento, com a participação de todas as equipes de saúde da Atenção Básica, incluindo as
equipes de Saúde Bucal, Núcleos de Apoio à Saúde da Família e Centros de Especialidades
Odontoiógicas.

Assim,/"CDTHamos com o apoio de Vossas Excelências para
aprovação do presente projeto em regipe d<^ui%^ia.

ü
Prctc

Amin

Av. Minas Gerais, 301 - Fone: (43) 3520-8041 - CEP 86300-000
www.cornelioprocopio.pr.gov.br
procuradoriamcp@gmail.com